CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA

Requer urgência para a apreciação
do PL 6.653/09.

 Senhor Presidente,

Com base no art. 155 do Regimento Interno, requeremos regime de
urgência para a apreciação do PL 6.653/2009, da Dep. Alice Portugal, que “Cria
mecanismos para garantir a igualdade entre mulheres e homens, para coibir práticas
discriminatórias nas relações de trabalho urbano e rural, bem como no âmbito dos entes
de direito público externo, das empresas públicas, sociedades de economia mista e suas
subsidiárias, amparando-se na Constituição da República Federativa do Brasil - inciso III,
de seu art. 1º; inciso I, do seu art. 5º; caput do seu art. 7º e seus incisos XX e XXX; inciso
II, do § 1º, do inciso II, do § 1º, do art. 173 -, bem como em normas internacionais
ratificadas pelo Brasil e dá outras providências.”

Sala das Sessões, em        de                      de 2010.